
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

 
 
 

OGGETTO: decisione a contrattare per acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016 per acquisto automezzo speciale allestito a ufficio mobile e trasporto Droni  

 

IL DIRETTORE  
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Dott. Giorgio Iervasi, 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 59/2019, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0038282 del 29 maggio 2019 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 
vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 
febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 
e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento 
Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione 
di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera concorrenza, 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il D. Lgs. 50/2016 
riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

CONSIDERATA la richiesta dell’Ing. Andrea Berton di acquisire con leasing quinquennale il 
mezzo in oggetto, funzionale alle attività di ricerca e servizio svolte dal Gruppo di Lavoro Re-
Fly; 

DATO ATTO che l’uso di un ufficio mobile e trasporto SAPR è stato valutato da questa Direzione 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

utile allo svolgimento e sviluppo delle attività commerciali del Gruppo RE-FLY; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avviso per manifestazione di interesse prot. 0002775 dello 
01.04.2019, pubblicato per 15 giorni sul profilo del committente – esito cinque manifestazioni 
di interesse – sono state espletate la RDO 2244821 – con invito a cinque operatori economici 
– CIG 7824255B79, andata deserta, la RDO 2307227 – invito a tutti gli operatori economici 
presenti sul MEPA per l’area merceologica di riferimento – CIG 7915328F49, andata deserta, 
trattativa fuori MePA – consultazione dei 6 operatori che avevano manifestato interesse alla 
partecipazione nel corso delle procedure di cui sopra – CIG 8053604C41, alcuna offerta 
pervenuta; 

CONSIDERATO che alcuni operatori economici hanno evidenziato insuperabili difficoltà 
nell’ottenere disponibilità a stipulare da parte delle numerose società finanziarie interpellate, 
esplicitando motivazioni diverse e molteplici; 

CONSIDERATI il permanere delle necessità di acquisire il mezzo in parola, stante il tempo 
trascorso più pressanti, e l’opportunità di avviare una nuova procedura per l’acquisizione del 
medesimo bene oggetto delle precedenti gare, stesse caratteristiche come da capitolato tecnico 
già approvato; 

CONSIDERATO che, stanti le mutate condizione – e finanziarie e di fattibilità – si reputa 
sostenibile e maggiormente efficiente ed efficace procedere alla compravendita del bene in 
unica soluzione; 

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 prevede che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria possa avvenire tramite affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

VALUTATI l’interesse per l’Istituto all’acquisto in oggetto e l’opportunità di procedere con 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in virtù delle indagini di mercato già espletate dall’Ing. Berton il prezzo 
massimo stimato del mezzo allestito e omologato come da capitolato, al netto dei costi inerenti 
al leasing, è pari ad € 58.000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che tale spesa trova copertura finanziaria sui GAE P0002130 del progetto 
DSB.AD008.471 (€ 40.000,00 di cui alla prenotazione di impegno n. 61/2019) e sul GAE 
P0002104 del progetto DSB.AD003.030 (€ 18.000,00 di cui alle prenotazioni di impegno n. 
9140000756 e 9140000759); 

CONSIDERATA la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento e procedere 
alla necessaria procedure di appalto; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Silvia Maria Rossi è in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento di detto incarico; 

 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE la dott.ssa Silvia Maria Rossi Responsabile Unico del Procedimento 

dell’appalto di cui trattasi; 

 

2. Che le clausole essenziali del contratto siano: 

• Specifiche tecniche minime: come da capitolato allegato 

• Prezzo massimo stimato: € 58.000,00 oltre IVA 

• Tempi di consegna: entro 70 giorni dall’ordine 

• Luogo di consegna: CNR IFC Pisa 

• Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla 

verifica di regolare esecuzione, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 



 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA IFC-CNR Via G. 

Moruzzi, 1 - 56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 SR Direzione: Tel. 050/3152016-3302 - Fax 050/3153303 

 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 

Appalti”. 

 

 
      Il Direttore  

Dott. Giorgio Iervasi 


		2019-12-05T09:11:02+0100
	Iervasi Giorgio




